石生环复〔2022〕10号

关于对《石林腾跃商贸有限公司石英砂矿环境影响报告表》的批复

石林玖恒建筑材料有限公司：
你单位委托云南联创环境工程有限公司编制的《石林腾跃商贸有限公司石英砂矿环境影响报告表》（以下简称“报告表”）收悉。根据《中华人民共和国环境影响评价法》第二十二条、《建设项目环境保护管理条例》第十条，经研究，批复如下：
1、 项目建设地点位于昆明市石林县石林街道办事处螺蛳塘村委会螺蛳塘村，项目矿区中心地理坐标：东经103°23′43.203″；北纬24°57′29.244″。项目拟在石林县石林街道办事处螺蛳塘村委会螺蛳塘村扩建规模11万m3/年（27.28万t/年）的露天开采石英砂矿，主要建设内容包括露天采场、表土堆场及配套辅助工程、公用工程及环保工程等。项目规划占地面积0.2495km2，实际占地面积0.1158km2 （退让开采矿界至距离螺蛳塘村、秧田坡500m范围外的实际开采占地面积），项目总投资6208.84万元，其中环保投资73万元。
根据《报告表》所述工程内容、规模、功能以及环保对策措施，同意《报告表》结论。

2、 项目应建设截排水沟和沉淀池，露天开采、表土临时堆场、弃渣场、雨季地表径流经收集沉淀后，全部用于洒水降尘，不得外排；车辆冲洗废水经沉淀池收集沉淀后，循环使用，不得外排。

3、 项目施工和运营期间产生的大气污染物主要为施工扬尘、施工机械废气、露天开采粉尘、爆破废气、铲装粉尘、堆场扬尘、风蚀扬尘、道路运输扬尘、运输车辆及机械尾气等。
按照《中华人民共和国大气污染防治法》（主席令第三十一号）第四十三条、第四十八条要求，钢铁、建材、有色金属、石油、化工、制药、矿产开采等企业生产过程中排放粉尘、硫化物和氮氧化物的，应当采用清洁生产工艺，配套建设除尘、脱硫、脱硝等装置，或者采取技术改造等其他控制大气污染物排放的措施；同时应当加强精细化管理，采取集中收集处理等措施，严格控制粉尘和气态污染物的排放。工业生产企业应当采取密闭、围挡、遮盖、清扫、洒水降尘等措施，减少内部物料的堆存、传输、装卸等环节产生的粉尘和气态污染物的排放。项目无组织颗粒物排放浓度应达《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放限值要求，即：颗粒物浓度≤1.0mg/m3。
4、 项目施工和运营期间主要噪音来自于各种施工机械、车辆运输产生的作业噪音、爆破噪音等。项目施工和运营期间应选用低噪声的设备，并加强维修管理，保证设备处于良好工作状态，合理布置设备，通过距离衰减及基础减振等措施降低项目运营过程中设备噪声的排放强度，同时加强运输车辆管理，项目噪声应满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准要求，即：昼间≤60dB。夜间禁止生产。

5、 项目产生的固废主要有剥离土表、废土石、建筑垃圾、施工人员生活垃圾。建筑垃圾可回收利用的尽量回收利用，无法回收利用的委托有资质单位清运至指定地点堆放；废弃土石方在施工场地内回填；剥离表土及时清运至项目表土堆场，用于矿山后期采空区回填复垦；生活垃圾经分类收集后，由环卫部门统一清运处理；运营期间产生的危险废物主要是机械维护检查产生的废机油。废机油必须单独收集，严禁和一般固体废物混装；废机油按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）进行贮存，废机油产生及处置须记录有台账，定时进行危废暂存间的检查巡视；编制突发环境事件应急预案并进行备案，定期委托有资质的单位进行清运处理。项目柴油储库及危废暂存间为重点防渗区域，地面及裙角采用基础防渗层为至少1mm厚的黏土层（k≤10-7cm/s）或者2mm厚高密度聚乙烯，或至少2mm厚的其它人工防渗材料（k≤10-10cm/s）进行防渗处理，周围设置围堰及事故收集池。
6、 项目应严格执行边开采边恢复的生态恢复措施，编制矿山地质环境恢复治理方案及土地复垦方案，按要求进行生态恢复，矿山开采中须严格控制占地红线，严禁工作人员砍伐、破坏工程占地区外的植被，严禁在征地范围外堆渣、堆料。
7、 项目主要污染物总量控制指标：无组织颗粒物排放量 3.344t/a。
8、 项目建设完工后，应按照《建设项目环境保护管理条例》、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，组织对配套建设的环境保护设施进行验收，未经验收或者验收不合格的，不得投入生产或者使用。

9、 按照《排污许可管理条例》、《排污许可管理办法（试行）》、《排污许可证管理暂行规定》等法规标准，及时申请办理排污许可证，未取得排污许可证的，不得排放污染物。

10、 《报告表》应当作为项目环境保护设计、建设及运行管理的依据，项目应认真落实各项环保对策措施，环保设施必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用。

11、 项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生变动的，应当重新向我局报批建设项目的环境影响评价文件。

自本批复之日起超过五年，方决定该项目开工建设的，环境影响评价文件应当报我局重新审核。
昆明市生态环境局石林分局
2022年  月  日
                                                          昆明市生态环境局石林分局             2022年  月  日印发
— 4 —

— 3 —